
Le trafic
voyageurs: 21
millions de
passagers

82% par mer

^Octobre 1987)

TRANSMANCHE:
LE TRAFIC FRANCE/ROYAUME UNI

Le total des voyageurs embarqués en provenance ou à destination du
Royaume-Uni avoisine les 21 millions en 1986, le trafic maritime
représentant un peu plus de 82% du trafic.

Répartition modale
82,2%

air

mer

1981 1982 1983 1984 1985 1986

Le trafic maritime passe de 15 millions de passagers en 1981 à
17,5 millions en 1986, soit une progression d'environ 8% en 5 ans.
Le trafic aérien passe dans le même temps de 3,1 à 3,8 millions de
passagers, soit une progression d'environ 21%.

Voyageurs en provenance ou à destination du Royaume Unt (milliers de passagers)

MER(1)

AIR (2)

Total

1981

15011

3121

18132

1982

16085

3423

19508

1983

16478

3331

19809

1984

15881

3585

19466

1985

16174

3782

19956

1986

17449

3780

21229

(1) Source: Direction des Porte et de la Navigation Maritime (transit en France compris)

(2) Source: Direction Générale de l'Aviation Civile (transit en France compris)
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Marchandises: près
de 25 millions de
tonnes

Le trafic transmanche représente en 1986 24,7 millions de tonnes, dont
65% à l'importation et 35% à l'exportation. Ce trafic supérieur de 45% à
celui de 1981, est en réalité inférieur de 20% à celui de 1986 en raison
d'un recul sensible de nos importations ( pétrole).
Dans cet ensemble, les détournements de trafic restent modérés (4%) et
ont tendance à reculer (-1 point en 5 ans)
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IMPORTATIONS ET EXPORTATIONS FRANÇAISES EN PROVENANCE
OU A DESTINATION DU ROYAUME UNI (MILLIERS DE TONNES)

I Trafic 1981 1982 1983| 1984 1985 1986

Direct Mer

Air

Total

importation
exportation
total

importation
exportation
total
importation
exportation
total

10545
5615

16160

7
6

13
10552

5621
16173

12901
5464

18365
6
6

12
12907

5470
18377

16893
5547

22440

40
5

45

16933
5552

22485

20424
7627

28051

20
7

27
20444

7634
28078

21699
7663

29362
4
8

12

21703
7671

29374

15509
8175

23684

6
5

11

15515
8180

23695

Détourné par

les ports
étrangers

Total importation
exportation

total

629
249

878

485

300
785

520
334
854

571

465
1036

400
433
833

507

472
979

Total
commerce
extérieur

Total importation
exportation
total

11181

5870
17051

13392
5770

19162

17453
5886

23339

21015

8099
29114

22103
8104

30207

16022
8652

24674

Source : OEST-SITRAM/Douanes

Octobre 1987}

Observatoire Economique et Statistique des transports 55,rue Brillât Savarin 75013 Paris Tel: {1)45 89 89 27


